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1. Экспертный совет ГУК ТО «Региональный библиотечно-информационный 
комплекс», созданный приказом от 09.01.2020 № 3- осн, рассмотрел представленные на 
экспертизу на основании заявки на отнесение к книжным памятникам от 03.08. 2020 г.
№ 1 документы :________  _________________ _____________ ___________________
№
п/п

Инв., per. номер Полное библиографическое или археографическое описание
документа

1. 3311 Балиссон де Ружмон, Мишель Никола (1781 - 1840). 
Добродушный или Изображение парижских нравов и 
обычаев в начале XIX столетия. / Перевел с французскаго С. 
де Шаплет член Вольнаго Общества любителей российской 
словесности. ; С гравированною картинкою. — 
Санктпетербург : В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1824. — [4], 266, [2] с., [1] л. ил. 
; 8° '
Размер: 20,3 х 12,5 х 2,4 см.

2. 2753 Гвидо делле Колонне (XIII в.). История о разорении Трои, 
столичнаго града Фригийскаго царства, : Из разных древних 
писателей собранная. — Санктпетербург : При 
Императорской Академии наук, 1817. — [6], VI, 431, [1] с. 
12°
Размер: 15,9 х 10,5 х 3,5 см.

3. 3992 Гильденштедт, Антон Иоганн (1745 - 1781). Географическое 
и статистическое описание Грузии и Кавказа из 
Путешествия г-на академика И.А. Гильденштедта чрез 
Россию и по Кавказским горам, в 1770, 71, 72 и 73 годах. / 
Издано по повелению Императорской Академии наук. — В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 
1809, — [4], III, [1], 384 с. ; 8°
Размер: 20,4 х 13,0 х 3,4 см.

4. 2452 Авраамий (Палицын, Аверкий Иванович; ? -  1626).
Сказание о осаде Троицкаго Сергиева монастыря от поляков 
и Литвы; и о бывших потом в России мятежах; / Сочиненное 
онаго же Троицкаго монастыря келарем Аврамием 
Палицыным. — Москва : В Синодальной типографии, 1822. 
— [2], 1-270,273-324 с. ; 8°
Размер: 21,5 х 13,5 х 2,5 см.

5. 3580 Альбрехт, Иоганн Фридрих Эрнст (1752-1814). Пансалвин, 
князь тьмы. : Быль? Не быль? Однакожь и не сказка. — 
Москва : В Университетской типографии, 1809. — [2], 435, 
[1] с. ; 12° Размер: 16,5 х 10,5 х 3,2 см.



6. 3061 Архимед (ок. 287 -  212). Архимеда Две книги о шаре и 
цилиндре, Измерение круга и леммы. / Перевод с греческаго 
(леммы с латинскаго) Ф. Петрушевскаго. ; С примечаниями 
и пополнениями. — Санктпетербург : В типографии 
Департамента народнаго просвещения, 1823. — [2], XX, 240 
с., [1] л. портр., 7 л. черт. ; 8°
Размер: 20,3 х 12,5 х 2,7 см.

7. 1994 Арцыбашев, Николай Сергеевич (1773 - 1841). Приступ к 
повести о русских. / Сочинение Николая Арцыбышева, 
члена С. Петербургскаго общества любителей наук, 
словесности и художеств. — В Санктпетербурге : В 
Морской типографии, 1811. — [4], 209, [5] с. ; 8°
Размер: 20,0 х 13,0 х 2,2 см.

8. 2099 Бантыш-Каменский, Дмитрий Николаевич (1788 -  1850). 
Жизнь Николая Николаевича Бантыша-Каменского. : С 
портретом его. — Москва : В типографии Императорской 
Медико-хирургической академии, 1818. — 79, [1] с. : [1] л. 
портр. ; 4°
Размер: 27,0 х 21,0 х 1,2 см.

9. 2116 Бантыш-Каменский, Николай Николаевич (1737 - 1814). 
Историческое известие о возникшей в Польше унии, : С 
показанием начала и важнейших, в продолжение оной чрез 
два века, приключений, паче же о бывшем от римлян и 
униятов на благочестивых тамошних жителей гонении, / По 
высочайшему блаженныя памяти императрицы Екатерины II 
повелению, из хранящихся Государственной Коллегии 
иностранных дел в Московском архиве актов и разных 
исторических книг, действительным статским советником 
Николаем Бантышем-Каменским 1795 года собранное. — 
Москва : В Синодальной типографии, 1805. — [4], 420, [2], 
421-454 с . ; 8°
Размер: 24,7 х 14,9 х 4,2 см.

10. 2697 Генеральный смотр совести Наполеона, или Беседы 
Наполеона с совестью. : С присовокуплением стихов под 
названием: Посрамленный завоеватель света, или 
Неистовый корсиканец в своем унижении. — Москва : У 
книгопродавца Ширяева : В типографии С. Селивановскаго, 
1813, — 39, [1] с.; 8°
Размер: 19,5 х 12,3 х 0,6 см.

11. 3114 Берлинский, Максим Федорович (1764 - 1848). Наставление 
о собирании и приготовлении червеца, или руской кошенили 
в южных губерниях Российской империи. / Сочинение 
учителя Киевской гимназии коллежскаго ассессора М. 
Берлинскаго. ; Издано Министерством внутренних дел по 
высочайшему повелению. — Санктпетербург : В 
Императорской типографии, 1814. — [2], 56 с.; 8°
Размер: 21,0 х 12,5 х 0,5 см



12. 4039 Беме, Якоб (1575 - 1624). Christosophia, или Путь ко Христу, 
: В девяти книгах, / Творение Иакова Бема, прозваннаго 
Тевтоническим философом. ; Перевод с немецкаго. — 
Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 1815. — 
[2], XXV, [1], 434, [2] с., [4] л. ил .; 8°
Размер: 21,2 х 13,4 х 4,3 см.

13. 1999 Белорусский архив древних грамот. [Ч. 1]. — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1824. — 4°.
Ч. 1. — [2], XVI, [2], 148 с.
Размер: 29,7 х 22,7 х 2,3 см.

14. 3684 Бардовский, Яков Иовлевич (1779 - после 1851). Стихи на 
случай открытия Странноприимнаго в Москве дому графа 
Шереметева в 28 й день июня, достопамятный для сего дому 
рождением незабвеннаго основателя его. / Сочинение Якова 
Бардовскаго, переводчика Лагарповой книги: Опровержение 
злоумышленных толков против закона Христова. — Москва 
: В Университетской типографии, 1810. — 8 с. ; 4°
Размер: 25,9 х 20,6 х 0,3 см.

15. 3218 Батюшков, Константин Николаевич (1787 - 1855). Опыты в 
стихах и прозе Константина Батюшкова. [Ч. 1 - 2]. — 
Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1817.— 8°.
Ч. 1 : Проза, — [8], 335, [1] с.
Размер: 21,4 х 14,0 х 3,3 см.

16. 3766 Баттё, Шарль (1713 - 1780). Начальный правила словесности 
г. аббата Баттё, профессора королевскаго, Академии 
французской и Академии надписей и изящных наук / 
Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 
Императорскаго Московскаго университета кандидат 
Дмитрий Облеухов. В четырех томах. — Москва : В 
Университетской типографии, 1806 - 1807. — 8°.
Т. 2, — 1807, — XIII, [3], 442, [2] с.
Размер: 21,2 х 12,8 х 4,8 см.

17. 2117 Бантыш-Каменский, Николай Николаевич (1737 - 1814). 
Историческое известие о возникшей в Польше унии, : С 
показанием начала и важнейших, в продолжение оной чрез 
два века, приключений, паче же о бывшем от римлян и 
униятов на благочестивых тамошних жителей гонении, / По 
высочайшему блаженныя памяти императрицы Екатерины II 
повелению, из хранящихся Государственной Коллегии 
иностранных дел в Московском архиве актов и разных 
исторических книг, действительным статским советником 
Николаем Бантышем-Каменским 1795 года собранное. — 
Москва: В Синодальной типографии, 1805. — [4], 420, [2], 
421-454 с.; 8°
Описание экземпляра:
Объем экземпляра: 446 с.
Экземпляр неполный: нет с. [4], 447-454.
Размер: 26,7 х 17,0 х 4,3 см.



18. 4027 Бардовский, Яков Иовлевич (1779 - после 1851). Взывание к 
Богу. : Июня 28 дня. — Москва : В Университетской 
типографии, 1808. — 26 с.; 8°
Размер: 21,1 х 12,8 х 0,4 см.

19. 2825 Беккариа, Чезаре (1738 - 1794). Беккария Разсуждение о 
преступлениях и наказаниях. / Переведено с италиянскаго 
языка на французской Андреем Мореллетом, а с онаго на 
российской Дмитрием Языковым. ; С присовокуплением 
примечаний Дидерота и переписки сочинителя с 
Мореллетом. ; Печатано по высочайшему его 
императорскаго величества повелению. —- В 
Санктпетербурге : При Губернском правлении, 1803. — 
XLIV, 268 с . ; 8°
Размер: 18,8 х 12,5 х 3,1 см.

20. 1998 Белорусский архив древних грамот. [Ч. 1]. — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1824. — 4°.
Ч. 1, — [2], XVI, [2], 148 с.
Размер: 29,3 х 23,3 х 2,0 см.

21. 3422 Библиотека повестей и анекдотов, / Изданная М. 
Каченовским. [Ч. 1 - 5]. — Москва : Иждивением издателя : 
В университетской типографии, 1816 - 1817. — 12°.
Ч. 5 ,— 1817, — [2], 264, [6] с.
Размер: 17,0 х 10,9 х 3,0 см.

22. 4066 Библия. Н.З. Господа нашего Иисуса Христа Новый Завет, : 
На славянском и руском языке. / Иждивением Российскаго 
библейскаго общества. — Санктпетербург : В типографии 
Российскаго библейскаго общества, 1821. — VI, [2], 821, [1] 
с. ;8°
Размер: 23,5 х 15,5 х 6,0 см.

23. 3215 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). Собрание 
сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 
/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 
Императорскаго Московскаго университета и 
Императорскаго Общества испытателей природы, 
председателем Общества истории и древностей российских 
и действительным членом Общества любителей российской 
словесности при том же университете. — Издание второе. 
[Ч. 1-4]. — Москва : В Университетской типографии, 1818 - 
1819, — 12°.
Ч. 2, — 1818, — [2], 206, V, [1] с.
Размер: 19,5 х 12,0 х 2,4 см.

24. 3214 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). Собрание 
сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 
/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 
Императорскаго Московскаго университета и 
Императорскаго Общества испытателей природы, 
председателем Общества истории и древностей российских 
и действительным членом Общества любителей российской 
словесности при том же университете. — Издание второе. 
[Ч. 1 - 4]. — Москва : В Университетской типографии, 1818 -



1819 .-12°.
Ч. 3, — 1818, — [2], 346, IV с. 
Размер: 19,6 х 12,2 х 2,3 см.

25. 3223 Буало-Депрео, Никола (1636 - 1711). Наука о стихотворстве: 
В четырех песнях. / Сочинение г. Боало.; Переведенное 
стихами с подлинника графом Хвостовым 1804 года. — 
Санктпетербург : Печатано в типографии состоящей при 
Особенной канцелярии Министерства внутренних дел, 1824. 
— [2], 1 - 79, [2], 80 - 101, [3] с.; 4° (28 см).
Размер: 23,0 х 19,5 х 2,0 см.

26. 3176 Дютуа-Мамбрини, Жан Филипп (1721 - 1793). Божественная 
философия в отношении к непреложным истинам, открытым 
в тройственном зерцале: вселенныя, человека и Священнаго 
писания. [Ч. 1 - 6 ] .  — Москва : В Университетской 
типографии, 1818-1819. — 8°.
Ч. 2, — 1818, — 251, [1] с.
Размер: 22,1 х 13,6 х 1,5 см.

27. 2654 Боссюэ, Жак Бенинь (1627 - 1704).
Политика из самых слов Священнаго писания почерпнутая 
Иаковом Бенигном Боссюетом. / Напечатана по 
высочайшему повелению. — В Санктпетербурге : В 
Императорской типографии, 1802. — [8], X, 299, [9] с., [1] л. 
ил. ; 8° (21 см).
Размер: 21,0 х 13,2 х 3,9 см.

28. 2655 Боссюэ, Жак Бенинь (1627 - 1704).
Политика из самых слов Священнаго писания почерпнутая 
Иаковом Бенигном Боссюетом. / Напечатана по 
высочайшему повелению. — В Санктпетербурге : В 
Императорской типографии, 1802. — [8], X, 299, [9] с., [1] л. 
ил, ; 8° (21 см).
Размер: 20,5 х 13,0 х 3,0 см

29. 3984 Броневский, Владимир Богданович (1784 - 1835).
Обозрение Южнаго берега Тавриды. В 1815 году. — В Туле 
: В типографии Губернскаго правления, 1822. -— [6], 192 с. ; 
12° (21 см).
Размер: 17,3 х 10,9 х 1,3 см.

30. 3093 Брейтенбах, Филипп Франц. Полное наставление о 
хмелеводстве, то есть: как разводить, выращать, собирать и 
сохранять хмель. / Сочинение Филиппа Франца Брейтенбаха 
; Переведенно с немецкаго и примечаниями в пользу 
российских хозяев дополнено в Нижнем Новегороде, 
соборным священником Саввою Флоринским. ; 
Министерством внутренних дел издано по высочайшему 
повелению. — Санктпетербург : В типографии В. 
Плавилыцикова, 1813. — [6], 264, [6] с., [1] л. ил. ; 8° (23 см). 
Размер: 20,0 х 12,5 х 2,6 см.

31. 3884 Броневский, Семен Михайлович (1763 - 1830).
Новейшия географическия и историческия известия о 
Кавказе, / Собранныя и пополненныя Семеном Броневским. 
[Ч. 1 - 2 ] .  — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 
1 8 2 3 .-  8°.



Ч. 2. — [4], IX, [1], 465, [11] с., [2] л. табл., карт. 
Размер: 22,3 х 13,8 х 3,3 см.

32. 3949 Броневский, Семен Михайлович (1763 - 1830).
Новейший географическия и историческия известия о 
Кавказе, / Собранныя и пополненныя Семеном Броневским. 
[Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 
1 8 2 3 .-  8°.
Ч. 2. — [4], IX, [1], 465, [11] с., [2] л. табл., карт.
Размер: 22,2 х 14,0 х 3,5 см.

33. 3950 Броневский, Семен Михайлович (1763 - 1830).
Новейшия географическия и историческия известия о 
Кавказе, / Собранныя и пополненныя Семеном Броневским. 
[Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 
18 2 3 .-8 ° .
Ч. 1, — XXXI, [1], 352, [10] с.
Размер: 22,2 х 14,2 х 3,0 см.

34. 3951 Броневский, Семен Михайлович (1763 - 1830).
Новейшия географическия и историческия известия о 
Кавказе, / Собранныя и пополненныя Семеном Броневским. 
[Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 
1 8 2 3 .-8 ° .
Ч. 1, — XXXI, [1], 352, [10] с.
Размер: 22,2 х 13,6 х 2,2 см.

35. 3756 Бросс, Шарль (1709 - 1777).
Разсуждение о механическом составе языков, и физических 
началах этимологии. / Сочинение Бросса. ; Переведено с 
францускаго Императорской Российской академии членом 
Александром Никольским, ; И оною Академиею издано. [Ч. 
1 - 2]. — В Санктпетербурге : В типографии Императорской 
Российской академии, 1821 - 1822. — 8°.
Ч. 1, — 1821, — [2], IX, [1], 407, [1] с., IX л. табл.
Размер: 19,7 х 12,7 х 3,0 см.

36. 3757 Бросс, Шарль (1709 - 1777).
Разсуждение о механическом составе языков, и физических 
началах этимологии. / Сочинение Бросса. ; Переведено с 
францускаго Императорской Российской академии членом 
Александром Никольским, ; И оною Академиею издано. [Ч. 
1 - 2]. — В Санктпетербурге : В типографии Императорской 
Российской академии, 1821 - 1822. — 8°.
Ч. 2, — 1822, — [2], 448 с.
Размер: 19,9 х 13,0 х 3,0 см.

37. 2931 Бюри, Ришар де (1730 - 1794). Краткая история о философах 
и славных женах, / Сочиненная господином Бюри. ; Перевел 
с французскаго языка коллежский ассессор Михайло 
Падерин. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии Христоф. 
Клаудия, 1804. — 8°.
Ч. 1, — [2],Х, 396, [6] с.
Описание экземпляра:
Объем экземпляра: [2], VI, 396 с.
Экземпляр неполный: нет с. VII-X, [1-6].
Размер: 21,0 х 13,1 х 4,0 см.



38. 4070 Варлаам (Эристов; 1763 - 1830). Толкование евангелий на 
господские и богородичные праздники с нравоучительными 
беседами. / Сочинено членом Св. Синода Варлаамом 
митрополитом и кавалером, в бытность его эксархом Грузии, 
то есть, Иверии. ; Переведено с грузинскаго на российский 
язык. — Санктпетербург : В Синодальной типографии, 1824. 
— [16], 386, [2] с.; 8° (23 см).
Размер: 23,3 х 14,9 х 4,0 см.

39. 4137 Григорович-Барский, Василий Григорьевич (1702 - 1747). 
Пешеходца Василия Григоровича-Барскаго-Плаки-Албова, 
уроженца киевскаго, монаха антиохийскаго, Путешествие к 
Святым местам, в Европе, Азии и Африке находящимся, 
предпринятое в 1723, и окончанное в 1747 году, им самим 
писанное. — Изданное шестым тиснением. [Ч. 1 - 2]. — В 
Санктпетербурге : Иждивением Императорской Академии 
наук, 1819. — 4°.
Ч. 1 : Содержащая в себе странствование его с 1723 по 1735 
год.— XII, 411, [1] с.
Размер: 26,3 х 21,0 х 4,5 см.

40. 4026 Вера честнаго человека. / Перевел с французскаго церкви 
святыя великомученицы Варвары протоиерей Иоанн 
Михайлов Кандорский. — Москва : В Синодальной 
типографии, 1822. — [2], VII, [1], II, 229, [1] с. ; 12° (18 см). 
Размер: 16,9 х 11,5 х 2,0 см.

41. 3290 Виланд, Кристоф Мартин (1733 - 1813). Разговоры Диогена 
Синопскаго. / Сочинение г. Виланда. ; Перевел с немецкаго 
И. Татищев. — Москва : В Университетской типографии, у 
Люби, Гария и Попова, 1802. — 347, [1] с., [1] л. ил. ; 12° (18 
см).
Описание экземпляра:
Объем экземпляра: 347, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Размер: 19,2 х 11,5 х 3,0 см.

42. 3080 Московское общество сельского хозяйства. Извещение гг. 
членов Императорскаго Московскаго общества сельскаго 
хозяйства о правилах, постановленных для учреждения 
опытнаго хутора и земледельческой школы. : Читано в 
ординарном собрании общества, бывшем 9 марта 1822 года. 
— Москва : В типографии Августа Семена, 1822. — 24 с . ; 8° 
(22 см).
Размер: 22,0 х 12,5 х 3,0 см.
Аллигат 4. Приплетен к: Шмалъц, И. Ф. Л. Ответ на вопрос 
необходима ли наука сельского хозяйства? -  Спб, 1834.

43. 3072 Таблиц, Карл Иванович (1752 - 1821). Наставление о 
разведении в России кунжутнаго семени и делании из онаго 
масла, / Сочиненное К. Г. ; Издано Экспедициею 
государственнаго хозяйства, опекунства иностранных и 
сельскаго домоводства. — В Санктпетербурге : Печатано у 
Шнора, 1801. — 40 с., II л. ил. ; 8° (21 см).
Размер: 20,2 х 12,5 х 4,5 см.
Аллигат 4. Приплетен к: Устав С. Петербургской 
земледельческой компании -  Спб, 1801.



44. 2601 Вельяминов-Зернов, Владимир Федорович (1778 - 1831). 
Опыт начертания российскаго частнаго гражданскаго права. 
/ Сочинение В. Вельяминова-Зернова, кол. ассес. и члена 
С.П.бургскаго Вольнаго общества любителей словесности, 
наук и художеств. [Ч. 1 - 2]. — Санктпетербург : Печатано в 
типографии Ивана Глазунова, 1821 - 1823. — 8°.
Ч. 1 : Право лиц. — 1821. — [6], III, [1], 183, [1] с.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 21,5 х 13,2 х 3,2 см.

45. 2601 Вельяминов-Зернов, Владимир Федорович (1778 - 1831). 
Опыт начертания российскаго частнаго гражданскаго права. 
/ Сочинение В. Вельяминова-Зернова, кол. ассес. и члена 
С.П.бургскаго Вольнаго общества любителей словесности, 
наук и художеств. [Ч. 1 - 2]. — Санктпетербург : Печатано в 
типографии Ивана Глазунова, 1821 - 1823. — 8°.
Ч. 2: Право вещей. — 1823. — [4], V, [1], 197, [1] с. 
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 21,5 х 13,2 х 3,2 см.

46. 2708 Виланд, Кристоф Мартин (1733 - 1813). Аристипп и 
некоторые из его современников. / Сочинение Виланда в 8 
частях. ; Перевел с немецкаго надворный советник Иван 
Татищев. — Москва : В Университетской типографии, 1807 
- 1 8 0 8 .-8 ° .
Ч. Г — 1807, — [8], 144 с.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 21,5 х 13,4 х 4,0 см.

47. 2708 Виланд, Кристоф Мартин (1733 - 1813). Аристипп и 
некоторые из его современников. / Сочинение Виланда в 8 
частях. ; Перевел с немецкаго надворный советник Иван 
Татищев. — Москва : В Университетской типографии, 1807 
- 1 8 0 8 .-8 ° .
Ч. 2, — 1807, — [2], 163, [1] с.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 21,5 х 13,4 х 4,0 см.

48. 2708 Виланд, Кристоф Мартин (1733 - 1813). Аристипп и 
некоторые из его современников. / Сочинение Виланда в 8 
частях. ; Перевел с немецкаго надворный советник Иван 
Татищев. — Москва : В Университетской типографии, 1807 
- 1 8 0 8 .-  8°.
Ч. 4, — 1807, — 152, [2] с.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 21,5 х 13,4 х 4,0 см.

49. 3260 Вергилий Марон, Публий (70 - 19). Вергилиевы Георгики / 
Перевод А. Р.... — Москва : В типографии Августа Семена, 
1821. — [2], XXXIX, [1], 181, [1] с. ; 8° (25 см).
Размер: 21,1 х 14,2 х 0,7 см.

50. 2708 Виланд, Кристоф Мартин (1733 - 1813). Аристипп и 
некоторые из его современников. / Сочинение Виланда в 8 
частях. ; Перевел с немецкаго надворный советник Иван 
Татищев. — Москва : В Университетской типографии, 1807 
- 1 8 0 8 .-  8°.
Ч. 3, — 1807, — 144 с.



Описание экземпляра:
Объем экземпляра: С. 3-144.
Экземпляр неполный: нет титульного листа. 
Сплетены: ч. 1 -4.
Размер: 21,5 х 13,4 х 4,0 см.______________

2. Место хранения документов:
Сектор редкой книги Центра книжных памятников и краеведения структурного 
подразделения «Тульская областная научная библиотека»

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам
3.1. На основании хронологических критериев:
- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно

4. Вывод:
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

Председатель Экспертного совета:
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Е. В. Кулешова
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И. А. Куканова 

А. А. Маринушкина 

О. М. Моторина


